
ROČNÍK 20 • ČÍSLO 1

ZPRAVODAJ  2010
INFORMACE PRO OBČANY OBCE MOKRÁ-HORÁKOV





3

CO SI P E TETE  
 

Co si p e tete ................................................................................................................. 3
Slovo starosty ................................................................................................................ 4
Návrat ke slušnosti ........................................................................................................ 5
Informace obecního ú adu ............................................................................................. 6
Ješt  jednou k petici ob an  Horákova ......................................................................... 6
T íkrálová sbírka 2010 .................................................................................................. 8
Obecní ples .................................................................................................................... 8
Hasi ský ples ................................................................................................................. 9
Mate ská škola Mokrá – Horákov ................................................................................. 9
Pod kování .................................................................................................................. 10
Školní st ípky .............................................................................................................. 11

erno-bílý den ve škole ............................................................................................... 12
Klub maminek ............................................................................................................. 12
Pozvánka na burzu ....................................................................................................... 13
Z knihovny .................................................................................................................. 14
Lípa .............................................................................................................................. 19
Z klubu d chodc  v Horákov  .................................................................................... 21
Zlatá stezka .................................................................................................................. 22
Biopásy a jejich význam ............................................................................................. 23
Den Ruska ................................................................................................................... 24
Leden ........................................................................................................................... 25
Inzerce ......................................................................................................................... 28
K ížovka ...................................................................................................................... 30



4

SLOVO STAROSTY 

Vážení spoluob ané. Dostáváte do svých domácností první íslo obecního 
Zpravodaje v tomto roce. Náš Zpravodaj již vychází dvacátý rok. 

Rád Vám p ipomenu, jak vypadalo záhlaví prvního Zpravodaje obce z roku 
1991 a slova pana Karla apka, která vyšla v prvním vydání. Tato slova jsou stále 
aktuální. 

 

 
Devatenáct rok  Zpravodaje máme tedy za sebou. Také rok 2009 je za námi. 

Jaký byl rok 2009 pro obec? 
Pro naši obec byl rok 2009 rokem nepln ní slova. Stavba splaškové kanalizace 

neprob hla tak, jak bylo dohodnuto. Podle mého názoru zklamali svým p ístupem 
profesionálové – lidé, kte í m li stavbu konkrétn  provád t. Jsou to správce stavby 
Mott Mac Donald a zhotovitelé IMOS Brno, a.s. a OHLŽS, a.s. Zcela jist  nesou 
míru zavin ní také projektant, Svazek obcí a obce samotné. Vám, v tšin  ob an  
d kuji za vst ícnost a trp livost, kterou jste v roce 2009 ukázali. 

 



5

Rok 2009 byl ale také rokem, ve kterém se poda ilo ud lat dobré, rekonstruk ní 
práce. Jak v ZŠ Mokrá, v Mate ských školách v Mokré a v Horákov , tak v bývalé 
uhelné koteln . Dobrou práci odvedla pracovní skupina podvedením pana Karla 
Zají ka a zam stnanci obce s paní místostarostou Annou Bajerovou. 

V tomto roce bude ukon ena stavba splaškové kanalizace a rekonstruovány 
všechny lokální komunikace, kterých se dotkla stavba. M l by platit termín – konec 
kv tna 2010. Z v tších prací plánujeme b hem letních prázdnin generáln  
rekonstruovat podlahu t locvi ny v ZŠ Mokrá. 

Nové knihy. V obecní knihovn  se v prosinci a lednu uskute nil k est dvou 
knih. Ljubov Vondroušková vydala a k tila poetickou knížku „Iluze“, p eloženou do 
esperanta a obec k tila knihu „Mokrá – Horákov na p elomu tisíciletí“. 

Obecní ples. V sobotu 16. ledna jsme se již po sedmnácté sešli na obecním 
plese v Kulturním dom  v Horákov . Pod kování za zajišt ní a hezký pr b h plesu 
pat í Margit Strapinové, Ing. Monice Skotalové, Mgr. Michaele Hladké a sponzor m. 

Dnes, kdy píši tento lánek, je venku mráz a naše obec je pod sn hem. 
Vážení spoluob ané, p eji Vám klidné, pohodové zimní dny a vše dobré v tomto 

roce. 
František Pej il, starosta 

 
NÁVRAT KE SLUŠNOSTI 

P emýšlel jsem, kam sm ujeme. Kam sm uje náš stát, kraje, m sta a obce. 
Mám pocit, že je zapot ebí se zastavit a zamyslet. N kde se ztratily vize, ne íká a 
neplní se program. Pokud n kdo mluví o programu, nechceme jej slyšet. 

Zapomn li jsme na ohleduplnost, slušnost a spravedlnost. Zapomn li, nebo ji 
nechceme respektovat? 

Zanecháváme zlé následky nejen svým d tem, ale i d tem svých d tí. Plýtváme 
hodnotami a zanecháváme ím dál v tší dluh. 

My všichni se musíme, m li bychom, rozhodnout žít ve spole nosti, kterou jsme 
si zvolili. Je to kapitalistická, konkuren ní spole nost. M li bychom za ít táhnout za 
jeden provaz. M li bychom se semknout tak, jak jsme to dokázali v roce 1968, v roce 
1989 a za átkem devadesátých rok . 

Važme si života dnes a zítra. Vra me se ke slušnosti, k dobrým mezilidským 
vztah m. Snažme se o návrat k dodržování slova a sjednaných smluv. Máme p ece 
své rodiny, své obce, svá m sta, sv j stát. Musíme chránit hodnoty. 

F. Pej il 
 

Kdo št stí p ivykl, ten nejhorší má zvyk. 
Publicius Syrus 



6

INFORMACE OBECNÍHO Ú ADU 

- místní poplatek za psa 
P ipomínáme ob an m, kte í si zvolili hotovostní zp sob úhrady poplatku za 

psa, že termín splatnosti je 15. února. Ob an m, kte í zvolili úhradu 
prost ednictvím poštovní služby SIPO bude platba zahrnuta do inkasa v íjnu. 
Sou asn  upozor ujeme na povinnost uhradit poplatek za psa od 3. m síce v ku.  

- místní poplatek za odvoz a likvidaci odpadu 
Upozor ujeme ob any, kte í hradí poplatek za odvoz a likvidaci odpadu v 

hotovosti, že 15. kv tna je termín splatnosti za I. pololetí 2010 (je možná také 
úhrada za celý rok). Sazba poplatku: 480,-K /osoba/rok. 

 
JEŠT  JEDNOU K PETICI OB AN  HORÁKOVA 

V dob  od srpna do íjna lo ského roku podepsalo 160 horákovských ob an  
petici tohoto zn ní: 

My, níže podepsaní ob ané Mokré -Horákova, prost ednictvím této petice 
žádáme Radu, pop . Zastupitelstvo obce Mokrá-Horákov, aby neprodloužila 
nájemní smlouvu bývalého vojenského objektu RTH Horákov panu Tomáši 
Novotnému, nebo  t žké mechanismy, které mu pat í a které pravideln  projížd jí 
obcí Horákov, ni í stávající komunikace (a v p ípad , že budou tyto komunikace 
v dohledné dob  opraveny v souvislosti se stavbou kanaliza ního sb ra e, hrozí jejich 
op tovné poni ení), zp sobují praskání zdí a základ  dom  v blízkosti komunikace a 
v neposlední ad  také ruší no ní klid.  

V íme ve vst ícnost rady, pop . zastupitelstva obce p i hledání ešení tohoto 
dlouhodobého problému. D kujeme 

Za autory petice: Jan Dan k, Aleš Ryšánek  
Petice byla p edložena 22. íjna 2009 zastupitelstvu obce a na základ  jeho 

rozhodnutí se 19. 11. uskute nila sch zka s panem Tomášem Novotným. Jak už 
uvedl pan starosta v posledním ísle lo ského Zpravodaje, rozhodnutí o prodloužení 
i neprodloužení nájemní smlouvy p esunulo sice stávající zastupitelstvo až do 

dalšího volebního období, ovšem na druhé stran  lze ocenit vst ícné gesto ze strany 
pana Novotného, který navrhl zcela konkrétní omezení pr jezdu t žké techniky obcí 
Horákov. Zavázal se, že z p vodních 15 t žkých mechanism  ponechá od 1. 12. 2009 
na objektu v Horákov  pouze 6, a to: taha  s náv sem (4 nápravy), nákladní auto s 
tandemovým p ív sem (2 nápravy), 4 autoje áby (1 se dv ma nápravami, 2 se t emi 
nápravami a 1 s p ti nápravami). Nejt žší z autoje áb  (2 autoje áby KRUPP se šesti 
nápravami) byly p esunuty jinam.  

Výsledkem petice sice není, že by t žké autoje áby Horákovem už neprojížd ly 
v bec, ale s podstatn  menší intenzitou. 

        Za autory petice Aleš Ryšánek 



7

 



8

T ÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2010 

 
V sobotu 9. ledna se uskute nila v naší 
obci jubilejní desátá T íkrálová sbírka. 
Koledníci putují d m od domu, byt od 
bytu a p inášejí radostnou zprávu o 
p íchodu Boží lásky na sv t skrze dít  
narozené v betlémských jeslích. P itom 
prosí o dar na pomoc lidem v nouzi. 
Nabízejí vám možnost ší it tuto lásku 
dál. Prost ednictvím Charity m žete 
pomoci bližním, kte í si sami pomoci 
nemohou. 
 Že v  Mokré a v Horákov  

nejsou zdejší ob ané k této záležitosti lhostejní dokazují výsledky, kterých bylo 
dosaženo. P es velkou nep íze  po así - sníh a námraza – zapomn lo na domácí 
pohodlí 48 malých koledník , aby spolu s dosp lými ve 14 skupinách obešli obec. 
Škoda, že nep išli všichni dosp láci, jak slíbili, bylo by o dv  skupiny víc. Ale 
vy ešili jsme to tak, že n kde koledovali králové ty i. 
 A jaký byl výsledek? V Horákov  bylo vybráno 13 167 K , ve staré Mokré 
17 924 K  a na sídlišti 23 618 K . Výt žek byl celkem 54 709 K , což je nový 
rekord. Loni jsme vybrali 54 384 K . Peníze byly poslány složenkou Charitu eské 
republiky v Praze. Všem dárc m a  malého i velkého obnosu pat í náš dík. 
 Pro celkovou rekapitulaci deseti sbírek pár ísel. První sbírka byla v roce 2001 
a bylo vytvo eno 6 skupinek o 17 kolednících tvo ených z polovice dosp lými. 
Tenkrát se vybralo 33 143 K . Po et ú astník  rok od roku sílil, takže v etn  letošku 
bylo 410 ob tavc , kte í vytvo ili 105 skupinek. Celkem bylo vybráno 457 611 K .  
 Každý za átek má i sv j konec. Tak je to i u mého vedení T íkrálové sbírky. 
Letošní sbírka byla poslední, kterou jsem organizoval. Štafetu p edávám mladým. Na 
mé místo nastoupí Hana Ženoži ková, které ze srdce p eji, aby se jí da ilo alespo  
jako mn . A všem malým i velkým, kte í se po deset let se mnou snažili pomoci 
pot ebným, moc a moc d kuji. Byli jste opravdu skv lí! 
              

Alois Kr ek, bývalý koordinátor T íkrálových sbírek v Mokré-Horákov  
 

OBECNÍ PLES 

V po adí již sedmnáctý obecní ples se konal v sobotu 16. ledna 2010 
v kulturním dom  v Horákov . Plesový ve er zahájil pan starosta krátkým p ivítáním 
všech p ítomných a zábava mohla za ít. O p íjemnou tane ní atmosféru se postarala 
hudební skupina PANORAMA. B hem ve era jsme shlédli velice p knou ukázku 
rokenrolového tance s akrobatickými prvky, kterou nám zatan ily dva tane ní páry 



9

z TJ sokol Královo Pole. O p lnoci p išla ada na losování tomboly. Byla velice 
bohatá a lákavá, za což všem sponzor m pat í dík. Byli to: 

OBECNÍ Ú AD Mokrá-Horákov, ESKOMORAVSKÝ CEMENT, a.s. 
nástupnická spole nost, TOPSTAV, s.r.o. - Ing. Vasil Charalambidis, AGROPOD 
Podolí a.s., SITA CZ, a.s., SEBUS s.r.o. Ing. Old ich Sedlá ek, TOP AUDITING, 
s.r.o., RÁDIO R - Ing.  František Krpenský, Restaurace U Zbojníka -  p. Miroslav 
Lazar ík, p. Lukáš Lazar ík, Duo MAX MOKRÁ, s.r.o., TJ Cemo Mokrá-Horákov 
fotbalový oddíl, p. Radek Malo , Vinotéka U kapli ky Mokrá, Výroba nábytku 
Horákov – p. Jaroslav Divácký, Záme nictví Horákov - p. Karel Zají ek ml., 
COMIMPEX SPOL. s.r.o., Kade nictví Mokrá – pí. Petra Rybová, Nát ry CZ s.r.o. – 
p. Milan Haberl, Sbor dobrovolných hasi  Mokrá, Chata v Líchách – pí. Jana 
Kršková, p. Tomáš Novotný, Potraviny Horákov – pí. Miluše K eš áková, 
Sklená ství Mokrá – p. Michal Richtr, pí. Alena Hromková, Potraviny Mokrá – p. 
František Irajn, Pohostinství Pipuška Horákov – p. Marcel Kadák. 

Dále bych cht la pod kovat pí. M. Strapinové a sl. M. Hladké za organizaci 
obecního plesu a p. M. Lazar íkovi za zajišt ní ob erstvení. 
 

         Za kulturní komisi 
         Ing. Monika Skotalová 

 
HASI SKÝ PLES 

Tak jak se stalo tradicí, uspo ádal náš SDH dne 22.1.2010 „Hasi ský ples“ v 
Kulturním dom  v Horákov , který se ke všeobecné spokojenosti p ítomných vyda il. 
Jménem SDH Mokrá d kujeme všem ú astník m za návšt vu a našim sponzor m za 
hodnotné ceny do tomboly, což považujeme za dobré zhodnocení naší práce v 
uplynulém období pro obec. Doufáme, že našemu SDH Vaše p íze  a podpora které 
si velice vážíme, vydrží i v p íštích dnech a bude dál ke všeobecné spokojenosti 
pokra ovat. 

Jan Brzobohatý, jednatel SDH 
 
 

MATE SKÁ ŠKOLA MOKRÁ – HORÁKOV  

Podíváme-li se z okna, vidíme, jak všude leží sníh, pravá „ Ladovská zima. “ 
Neubráním se vzpomínce na vánoce, které jsou již za námi. Tyto vánoce byly trošku 
jiné. Využili jsme víceú elový sál v knihovn  a rodi e všech d tí jsme pozvali na 
Mikulášské a váno ní posezení. Každá t ída se nau ila n kolik básní a písní, n kolik 
koled a dokonce n které d ti nám zahrály koledy na flétnu. Nejv tším, zážitkem byl 
p íchod erta, Mikuláše a and la. Strach d ti opustil, jakmile Mikuláš za al rozdávat 
nadílku. V mate ské škole trvala váno ní atmosféra až do za átku ledna. Náš 



10

spole ný váno ní strom, který jsme nazvali strom spln ných p ání, ukrýval krásné 
balí ky pro jednotlivé t ídy, které nám v novali rodi e d tí.  

Každý den d ti sledovaly, kolik balí k  p ibylo a do které t ídy pat í. O 
p ekvapení jsme m li postaráno. D ti m ly obrovskou radost. Díky všem 
zú astn ným rodi m, d kujeme všem sponzor m, kte í nám p ipravili velmi p kné 
vánoce.  

D ti z mate ské školy v Horákov  si p íliš váno ní atmosféry neužily. 
V prosinci se v  mate ské škole m nily okna, proto byla škola na n kolik dn  
uzav ena. D ti však nezahálely a p ipravily pro všechny maminky, tatínky, ob any 
Horákova váno ní zpívání pod váno ním stromem u kapli ky. A že se vystoupení 
poda ilo. Dokonce si všichni spole n  zazpívali. Tak zase p íští rok.  

V lednu jako již tradi n  d ti z mate ské školy navštívily svoje kamarády 
v první t íd . Pan editel a paní u itelka Mazánková nás velmi p kn  p ijali a školáci 
nás p ekvapili, co všechno už zvládli, co nového se nau ili.  Na zápis do základní 
školy šli všichni p edškoláci s radostí. O tom, co naše p edškolní d ti zvládnou a 
dovedou , se mohli p esv d it rodi e na odpoledním posezením p edškolák  s rodi i. 
Škoda, že se tohoto posezení nezú astnili všichni.  

V ned li 14. 2. nás eká Karneval s Tetinami v Kulturním dom  v Horákov .  
Už se všichni p ipravujeme, v jakém kostýmu v letošním roce p ekvapíme. Všechny 
karnevalové masky i z ad rodi , mají vstup zdarma.  

Zápis do Mate ské školy Mokrá – Horákov prob hne v pátek 30. 4. 2010 v dob  
od 8.00 hod do 12. hod v mate ské škole Mokrá.  

Jana Meserlová, editelka MŠ Mokrá-Horákov 
 

POD KOVÁNÍ 

Paní Ivana Jelínková, u itelka z MŠ Horákov, m la velmi š astný nápad. Se 
svými malými sv enci nastudovala váno ní koledy, které nám všem, kdo jsme p išli 
p ed slavnostn  vyzdobenou kapli ku v Horákov , zazpívali. D kuji nejen jí, ale i 
paní Lence Koplíkové a sle n  Jind išce Jelínkové, které pomáhaly p i organizaci. 
Bylo to hezké a milé setkání, ze kterého by se mohla stát tradice. A když d ti 
vid ly d átko v jesli kách, m ly jistotu, že Ježíšek p ijde i k nim dom . Váno ní 
náladu dokreslila paní Ludmila Fajkošová, která všem p ítomným rozdávala 
perní ky.  

                                                                                        Jitka Neveselá 
 

Neslibuj, že vykonáš, nehonos se, žes vykonal, ale ponech svým skutk m, aby za 
tebe mluvily. 

Jan Amos Komenský 



11

ŠKOLNÍ ST ÍPKY 

 V pr b hu m síce listopadu  a prosince prob hlo v hodinách t lesné výchovy na 
2. stupni školní kolo sout že ve šplhu. Mezi d v aty ze 6. a 7. ro níku byly 
nejlepší Monika Šplíchalová (7.A), Veronika Blahová (6.A) a Aneta Haberlová 
(7.A). V kategorii chlapc  to byli Jakub Strej ek (7.A), Jan Fidrmuc a Marek 
Dumpík (oba 6.A). V kategorii žák  8. a 9. ro níku byla mezi d v aty nejrychlejší 
Daniela Chvátalová (9.B), Katka Lorencová  a Sandra Neveselá (ob  9.A). Z 
chlapc  si nejlépe vedli Daniel Raus (8.A), Filip Klimeš (9.A) a Lukáš eman 
(9.B).

 Na poslední školní den roku 2009p ipravili u itelé pro žáky meziro níkový turnaj 
ve florbalu, kterého se zú astnily všechny t ídy 2. stupn . Družstva byla nejen 
chlapecká, ale i dív í. V obou kategoriích zvít zili žáci 9. ro níku.

 Zájemci o historii se zú astnili školního kola d jepisné olympiády. Tematické 
zam ení 39. ro níku bylo Od p stního klínu ke Zlaté bule sicilské. Ú astníci 
poznávali obrázky, tituly knih, spojovali, zd vod ovali, ešili skrýva ky, 
dopl ova ky, vtipy s historickou tematikou a odhalovali chyby v textu. Nejlépe se 
umístili Libor Novotný (8.A), Vojta Eliáš (9.B) a Hana Lengálová (8.A). První 
dva reprezentovali naši školu i v okresním kole, výsledky však dosud nejsou 
známy. 

 Žáci 3.A t ídy navštívili divadelní p edstavení Starých pov stí eských v divadle 
Radost.

 Ob  druhé t ídy absolvovali v ekologickém centru Lipka výukový program Zimní 
spá i a nespá i. V pohádce se dostaly do zimního lesa plného zví átek. Dozv d li 
se, co zví ata d lají, když je všude sníh a mráz, jak p e kávají zimu ptáci. Vyrobili 
si i krmítka z borové šišky. 

 V p edváno ním ase nebyli žáci ochuzeni ani o každoro ní p edváno ní filmové 
p edstavení v Palace Cinemas. Tentokrát to byly Mikulášovi patálie. 

 A zapomenout nesmíme ani na tradi ní Mikulášskou nadílku. Naši šes áci si 
p ipravili masky a nazkoušeli sv j program složený z písni ek, básni ek a tance. 
Ten pot šil nejen d ti z 1. stupn , ale také obyvatele domu s pe ovatelskou 
službou a leny klubu senior  z Horákova. Nechyb lo ani tradi ní p edávání 
sladkostí a ru n  vyrobených dárk . 

  
Mgr. Petra Tannenbergová, RNDr. Josef Palík 
 

ZÁPIS ŽÁK  DO 1. RO NÍKU  
  

Se za átkem nového roku p išel i termín zápisu do prvních t íd pro školní rok 
2010/2011. Zápis na naší škole prob hl ve tvrtek 21. ledna 2010. Již tradi n  p i 
n m pomáhaly žákyn  8. ro níku, které provedly budoucí prv á ky chodbou školy a 
pomáhaly p i pln ní r zných úkol .



12

K zápisu se dostavilo 45 d tí, z toho 26 z Mokré, 5 z Horákova, 7 z Velatic a 7 z 
Host nic.

V íme, že se všem budoucím prv á k m ve škole líbilo a o to více se budou 
t šit na zá í, kdy mezi nás p ijdou už jako prv á ci opravdoví.
  

Mgr.Šárka Mazánková 
 

ERNO-BÍLÝ DEN VE ŠKOLE 

Pro ? Konec má sv j za átek, bílá barva ernou, sv tlo stín, dny všední st ídají 
malé svátky. tvrtek 28.1., konec 1. pololetí, den vydávání vysv d ení m l motto:  

Život je samý protiklad, 
jednou t  má hodn , 
jindy mén  rád … 
Ale nikdy není jenom 
BLACK or WHITE. 

Už týden p edem se ve vestibulu školy d ly zm ny. erný a bílý záv s na 
nást nce, pak bílé a erné, malé a velké stopy, ko átka s bílým klubí kem, ernobílý 
et z z 1. t ídy, tu áci, klapky klavíru ze 3. t ídy. Velkou te kou byly ob í šachy 

z 5.A. erné na bílém si napsaly i dívky z devátých t íd. S postupnou výzdobou 
vchodu školy p ibývalo i t ch, kte í ekali na další pokra ování. Ve st edu odpoledne 
se objevila i technika: video, reproduktory. 

A ve tvrtek ráno si pro vysv d ení p išli všichni v bílo- erném oble ení a 
s úsm vem. V hale je sledoval pan školník v erném s laskavým pohledem, vydatn  
podporován klipem Michaela Jacksona a jeho písní Black or White. Ti, kte í se cht li 
pochlubit svým slavnostním oble ením, se zapojili do nalepení dobrých a 
neoblíbených vlastností na ernobílého panáka. 

… a pak už zazvonilo… a všichni sp chali do t íd pro vysv d ení … nic není 
jenom dlouhé nebo krátké, erné nebo bílé  … 

                                                                                         Mgr. Bohuslava Kopecká 
 
 

KLUB MAMINEK 

Už je to rok, kdy se za aly mokerské maminky a maminky z blízkého okolí 
scházet v klubovn  mate ské školy. Zpo átku jen proto, aby mohly za dlouhých 
zimních ve er  spole n  trávit as, aby si d ti spole n  pohrály a zvykaly si na sebe. 
Postupn  se nabídka rozší ila o zábavné a tvo ivé pond lky, kde jsme cht ly p edat 
d tem i maminkám, to co jsme se nau ili v r zných kroužcích pro d ti v Brn . 
Chyb la nám tady v Mokré jakákoliv innost pro malé d ti, a tak jsme z Mokré 
doslova ujížd ly pry  a sbíraly informace jinde. 



13

Jsme rády za to, že se vytvo il kolektiv maminek, které si um jí hrát s d tmi, že 
se jim program líbil a že i díky nim jsme mohly pokra ovat v tomto roce. Pro velký 
zájem jsme rozší ili innost na 4 dny v týdnu, rozší ili jsme i nabídku v programech 
(viz. Zpravodaj . 5). 

Už letos v zá í jsme vid ly smysl našeho po ínání v tom, že d ti z  kroužku, 
které nastoupily poprvé do mate ské školy, se znaly a našly si hned své kamarády.  

Ned láme všechno samy, máme ochotné maminky, máme p íznivce i jinde. 
Jsme za len ny pod oddíl ASPV TJ Mokrá-Horákov. Spolupracujeme s mate skou 
školou, navšt vujeme místní knihovnu, jezdíme na výlety do Brna. 

S maminkami na mate ské jsme n kolikrát navštívili divadelní studio MARTA. 
D kujeme TJ Mokrá za finan ní p ísp vek na koupi hracího koberce do 

klubovny a výtvarných pot eb pro d ti. 
D kujeme OÚ Mokrá- Horákov za finan ní p ísp vek na koupi nábytku.  
D kujeme pí. Lad  Šnajdrové za finan ní p ísp vek a nákup koberce, botníku a 

d tského odrážela. 
Klubovna se rázem prom nila v útulné a d stojné prost edí odpovídající 

pot ebám d tí. 
D kujeme pí. editelce J. Meserlové  a MŠ Mokré za ochotu, vst ícnost a 

vzájemnou spolupráci. 
D kujeme všem, kdo nám drží palce. 

Andrea Malenová,  Zdena Tejralová,  Monika Skotalová 
 

POZVÁNKA NA BURZU 

Zveme Vás na jarní 
II. burzu d tského oble ení a sportovního vybavení 

která se bude konat ve dnech 19. a 20. 3. 2010 v sále 
Restaurace U Zbojníka 

 
Do prodeje bude p ijímáno d tské oble ení – jaro, léto, podzim (od 
velikosti 74 do velikosti 168), d tská obuv do velikosti 36, pot eby pro 
kojence, batolata, sportovní pot eby, kola, odrážedla, ko árky, 
autoseda ky. Vše pouze isté, v dobrém stavu. 
Bližší informace v etn  formulá e ke stažení budou uve ejn ny na:  
www. mokra-horakov.cz  a na ve ejných výv skách. 
Na všechny prodávající a nakupující se t ší 
 

Lada Šnajdrová a Martina Hrešková 



14

Z KNIHOVNY 

V prosinci mohli návšt vníci knihovny zhlédnout výstavu váno ních perník , 
které upekly paní Hana Ženoži ková, Magdalena Dudková a Helena Zouharová z 
Mokré, a také výstavu papírových Betlém  paní Nadi Parmové z Blanska. 

Nový rok v knihovn  za al sout ží „A jako Amálka“. Pravidla sout že jsou 
vystavena v knihovn  a na webových stránkách (www.mkmokra.unas.cz). Sout ž je 
pro všechny d ti ve v ku od 9 do 12 let, které mají tená ský pr kaz. Slavnostní 
vyhlášení vít z  sout že prob hne v kv tnu 2010. 

V lednu navštívila knihovnu mladá cestovatelka a autorka knihy ATA MUA 
Eva Palátová. S humorem p edstavila návšt vník m besedy ostrov Borneo. 

V rámci akce „Ruský den v Mokré“ byla v knihovn  nainstalovaná výstava 
ruské literatury pro d ti i dosp lé. Po skon ení výstavy byly všechny knihy ruským 
konzulátem darovány naší knihovn . 

Ti, kte í mají rádi knihy brn nské spisovatelky Simony Monyové, se mohou 
t šit na další setkání. Již pot etí p ijede do naší knihovny na besedu v pond lí 15. 
b ezna 2010 v 18.00 hod. 

Noc s Andersenem letos vychází na pátek 26. b ezna. A práv  v tento den 
p ijede na cestovatelskou besedu z P erova pan Ji í Mára, aby d tem i dosp lým, kte í 
p ijdou, p iblížil zemi Pána prsten  Nový Zéland. Jeho cestování je zvláštní tím, že 
chce naplnit cestovatelské sny svého syna Jirky a co nejvíce mu zp íjemnit jeho 
nelehkou cestu životem. Jirka se stal prvním eským vozí ká em, který procestoval 
nejvzdálen jší zemi na sv t  Nový Zéland. Na jeho p íklad  chce dokázat, že 
zdravotním hendikepem život nekon í, a také motivovat ostatní vozí ká e v boji za 
napln ní vlastních sn . 

Beseda za ne v 19.00 hod. ve víceú elovém sále. 
                                                                               Jitka Neveselá 

 



15



16



17



18



19

LÍPA 

U nás rostou t i druhy lip srd itá, obecná, širokolistá.  Všechny jsou vhodné ke 
sb ru.  Kv tenství s blanitým listem trháme na za átku kv tu. Ob as se sbírá také list, 
který se používá p edevším k inhalacím p i aromaterapii. Kv t by mohl v tomto 
p ípad  zp sobit potíže alergik m. Kv t je nejlépe sbírat odpoledne mezi trnáctou a 
šestnáctou hodinou. 

P esto že lipový aj pijí lidé na celém kontinent , není tato droga p íliš 
prozkoumána, co se týká obsahových látek. Znám je obsah slizu, t íslovin, 
flavonoid , flavonového glykosidu tilirosidu, silice, organických kyselin, saponin  a 
fytosterol . P ítomny jsou i látky podobné vitamínu E. 

Lípový kv t je vynikající potopudná droga s mírným uklid ujícím a sou asn  
mo opudným, žlu opudným, spasmolytickým (proti bolesti) ú inkem. Reguluje 
tvorbu žalude ních š áv. Její podávání je namíst  p i chorobách z nachlazení, p i 
k e ových chorobách v oblasti trávicího ústrojí a mo ových cest, p i narušené funkci 
žlu níku.  

Zkušenosti ukazují, že nejú inn jší doba pro potopudné užití lé iva je asi po 
patnácté hodin  odpolední a pak ve er. Protizán tlivého ú inku dosáhneme p idáním 
tinktury do aje. Lipový aj podáváme velmi asto p i nachlazení zcela samostatn  
s citronem, medem, s malinovou š ávou (p i hore kách), nebo s acylpyrinem až 5 
šálk  denn . Jinak je lipový kv t vhodný do sm sí. asto jej kombinujeme s kv tem 
erného bezu, s he mánkem, s listem maliníku nebo kv tem tužebníku jilmového. Je 

možné ho použít do sm sí na p íklad do reduk ního aje apod.  Droga nemá žádné 
negativní ú inky je tedy vhodná pro d ti i dosp lé i velmi staré lidi a v tšina 
nemocných toleruje i dlouhodobé užívání. Kv t je však zna n  alergotropní, a proto 
je zcela nevhodné na podávání formou inhalací. Sm s ze stejného množství lipového 
kv tu, mate ídoušky a v esu podáváme jako p íjemný ve erní aj s mírn  
uklid ujícím a mírn  posilujícím ú inkem (neva it, jen spa it). Pro lé bu inhalací je 
vhodn jší list, který nepodn cuje alergické reakce. Je vhodný p i rychlém nástupu 
hore ky, t eba p i ch ipce. Ruští auto i dokonce uvád jí možné zlepšení ur itých 
podob astmatu pomocí t chto inhalací. 

Pro snižování vysokého krevního tlaku mnohdy posta í, hlavn  je- li zp soben 
stresem, jednoduchý recept: 15 g lipového kv tu p elijeme 0,5 l va ící vody. 
Necháme 150min. stát, p ecedíme a pijeme p es celý den. Pocit  strachu a stísn nosti 
se zbavíme, když si do šálku lipového aje nakapeme 10 až 20 kapek tinktury 
z kozlíku. Pijeme jeden šálek mezi jídly a pak také p ed spaním. Na ischias spa íme 
jednu kávovou lži ku lipového kv tu hrní kem va ící vody, p ikryjeme, necháme 10 
min. vyluhovat. Pijeme denn  3 až 4 hrnky po nebo mezi jídly. Stejný recept pomáhá 
i p i sv d ní t la, ale vyluhovat necháme jen 5 min. a pijeme po doušcích celý den i 
n kolik šálk . Na regenera ní koupele je také možno použít lípu. Užívá se odvar z 20 
dkg kv tu, nebo listu, nebo kv tu s listem, na 5 l vody. Vše se vlije do poloviny vany 
a p i teplot  37 až 39 stup  trvá 15 min.            

         Brzobohatá V ra 



20

SPOLE ENSKÁ  KRONIKA 
 
Noví ob ánkové 
Dovrt l Filip      7. 11. 2009   Horákov 163 
Bouška Adam    11. 11. 2009   Mokrá 347 
Kroupová Natálie      6. 12. 2009   Mokrá 339 
Nekvapil Pavel    21. 12. 2009   Horákov 165 
 
Výro í – b ezen, duben 2010 
50 let 
Musilová Helena    b ezen    Mokrá 6 
Vejvalka Zden k      b ezen    Horákov 118 
Štorková Milada    b ezen   Horákov 106 
Krej í  Vladimír    b ezen   Mokrá 186 
Jonasová Helena     b ezen   Horákov 173 
Herman Ladislav    duben    Mokrá 336 
Kosíková Ivana    duben    Mokrá 11 
Kotlánová Jaroslava   duben    Mokrá 305 
60 let 
Sp vák Josef    b ezen   Mokrá 316 
Dula Vojt ch    b ezen   Horákov 3 
Hromková Alena    duben    Mokrá 93 
Kudli ková Ji ina    duben    Mokrá 342 
70 let 
Lípová Alena    b ezen   Horákov 209 
Janele Adolf     duben    Mokrá 304 
80 let 
Machá ková Jarmila   b ezen   Horákov 69 
81 let 
Mertová Marie    duben    Horákov 117  
82 let 
Va á ková Libuše    duben    Mokrá 190 
Hynštová R žena    duben    Mokrá 312 
83 let 
Homolková Marie    b ezen   Mokrá 122 
Vobo il Alois    b ezen   Horákov 161 E 
84 let 
Koldinská Zde ka    duben    Mokrá 39 
86 let 
Ondrá ková Anna    b ezen   Mokrá 324 



21

87 let 
epová R žena    b ezen   Mokrá 140 

88 let 
Neveselá Vlasta    duben    Horákov 157 
Sárová Vojt ška    duben    Horákov 117 
92 let 
Radošová Františka   duben    Mokrá 313 
 

 
Úmrtí 
Filip Miloš     zem . 10. 12. 2009  Horákov 1 
Šumbera Karel    zem .28.1.2010  Horákov 60 
Blažková Emilie    zem . 1.2.2010  Horákov 161    
 

 
 

Z KLUBU D CHODC  V HORÁKOV  

 4.prosinec. P išli mezi nás Mikuláš s erty ze 6.A. Zazpívali jsme si s nimi 
koledy a p i veselé písni ce i zacvi ili. D kujeme. 

16.prosinec. Pod nazdobeným strome kem, dobrým cukrovím jsme zpívali 
koledy a rozdávali dáre ky, které jsme sami sob  darovali. 

22.prosinec.Na návsi u kapli ky zpívaly d ti z mate ské školky koledy. Byl to 
moc p kný podve er. D kujeme d tem i paní u itelce Jelínkové. 

Pod kování pat í také našim muzikant m, kte í nám na Št drý ve er hráli 
váno ní koledy pod okny. 

13.leden. P išel mezi nás p. fará  Josef Rybecký z Tvarožné. Bylo to krásné 
p íjemné odpoledne. P. fará  se s námi rozlou il požehnáním. D kujeme. 

P ed více jak sto lety napsal Jaroslav Vrchlický sbírku nazvanou okna v bou i. 
Byly v ní tyto krásné verše. 

Za trochu lásky šel bych sv ta kraj, 
šel s hlavou odkrytou a šel bych bosý, 
šel v ledu, ale v srdci v ný máj, 
šel vich icí, však slyšel zpívat kosy, 
šel pouští a m l v srdci perly rosy.  
Za trochu lásky šel bych sv ta kraj, 
jak ten, kdo zpívá u dve í a prosí. 

Anna Flochová 
 



22

ZLATÁ STEZKA 

Boubín nenabízí turist m jenom prohlídku pralesa. V jeho okolí je mnoho 
dalších zajímavostí. Tou nejpozoruhodn jší byla Zlatá stezka, která sloužila jako 
komunikace evropského významu a propojovala eské zem  s Podunajím. Tehdy se 
však nazývala pasovská. Ozna ována byla také jako prachatická, eská nebo solní. 
Hlavním artiklem na Zlaté stezce byla nepochybn  s l dovážená do ech ze solných 
ložisek Halleinu a jiné. Vozily se po ní ale také drahé látky, jižní ovoce, ko ení a 
víno. Opa ným sm rem pak hlavn  obilí, chmel, med, vlna, k že, pivo apod. 
Z obchodu bohatla hlavn  dv  m sta – na rakouské stran  Pasov a na eské 
Prachatice. Vrcholným obdobím bylo 16. století, tenkrát už Prachatice pat ily 
k nejvýznamn jším eským m st m. Století sedmnácté a zejména t icetiletá válka 
však Zlaté stezce p inesly prudký úpadek i zánik. Zbytek Zlaté stezky je možné vid t 
nap íklad na západním úbo í Boubína u Kubovy huti. Na období, kdy po ní 
procházelo až 1200 soumarských koní týdn  je však už jenom vzpomínat. Prakticky 
soub žn  se Zlatou stezkou probíhaly utajované stezky pašerácké. P ímo p es Boubín 
prý vedly údajn  hned dv . Pašovalo se ledacos, ale zlatým pašeráckým v kem byl 
konec 18. století. Zp sobil ho tzv. tabákový patent Marie Terezie, kterým císa ovna 
zakázala volný obchod s tabákem. Však také jeden z nejznám jších šumavských 
pašerák  byl známý pod p ezdívkou Tabákový Petr. Toho prý všude vítali a hostili, 
protože p inášel z Bavor b r i z i l, typickou tabákovou drogu s divokou chutí. Brizil 
se š upal, protože tehdy bylo š upání daleko ast jším zp sobem konzumace tabáku 
než kou ení. Piksly s brizilem si lidé p i setkání nabízeli obdobn  jako dnes cigarety. 
Ostatn  už taková piksla byla reprezentantním p edm tem, n ím na zp sob 
pozd jších cigaretových tabat rek. Vyráb ly se velmi asto ze skla, bývaly zdobeny 
malbami a veršíky. Dochovaly se domácí recepty na výrobu Prizilu, není jich mnoho, 
protože pat ily k rodovým tajemstvím, ale jsou. Základní surovinou byl tabák k n mu 
se p imíchávalo vep ové sádlo a r zné p ísady jako nap íklad sušené švestky, mouka, 
pep , vápno a t eba i rozdrcená k ra r zných strom . P i míchání se v n  Brizilu 
nesla daleko a financové po ní šli se zdviženými nosy jako oha i. Souboje pašerák  
s finan níky m ly r zné podoby. Jejich škála za ínala nejr zn jšími triky na 
vzájemné oklamání a kon ila p est elkami, p i nichž šlo o holý život. Tabákový Petr 
m l št stí, zem el p irozenou smrtí v roce 1913 a s jeho odchodem skon ila i 
romantická sláva šumavských pašerák . Ostatn  rok na to za ala sv tová válka, která 
p inesla jiné starosti. Nejv tší zm ny p ímo osudové, však do kraje p inesla až druhá 
sv tová válka. Po ní bylo z eskoslovenska odsunuto prakticky veškeré n mecké 
obyvatelstvo a zejména Sudety se doslova vylidnily. Zanikla spousta vesnic, vesni ek 
a osad. Jednou z nich byla i osada, která se jmenovala Tafelh tte, která byla pod 
Boubínem nedaleko Korkusovy Hut . Šlo o sklá skou osadu, jakých bývalo na 
Šumav  i v celých Sudetech plno, nez stalo po ní prakticky nic, jenom Kristus na 
k íži vzty ený v roce 2004 na kamenném podstavci z roku 1905. Na za átku tohoto 
století vznikla myšlenka vybudovat na míst  zaniklé osady n co, co by bylo 
památkou na n kdejší soužití ech  a N mc , a tak zde v roce 2002 byla založena 
Alej smí ení. Vysazovali ji studenti z bavorského Waldkirchenu a studenti st edních 
škol ve Vimperku. Stromo adí je tvo eno st ídav  vysázenými lipami a duby. Soužití 



23

eských a n meckých národních strom  v jedné aleji má být symbolem smí ení 
n kdejších soused . Poslední lípu v aleji zasadil tehdejší jiho eský hejtman Jan 
Zahradník, poslední dub pak poslanec Bavorského zemského sn mu Konrád Kobler. 
Na za átku aleje byl vzty en kamenný oblouk stylizovaný do podoby písmene A. 

Velikáni Boubínského pralesa pamatují mnoho. Ti nejstarší snad ješt  vrcholné 
období Zlaté stezky. Nezbývá než v it, že jedli ky, které se na Boubín  op t za ínají 
zmlazovat, budou sv dky jenom asu dobrých a ješt  lepších. Jenom v it však 
nesta í – za vírou musí následovat v le k inu a in. 

Hubert Tomášek 
 

BIOPÁSY A JEJICH VÝZNAM 

Je nutné p estat odd lovat lesní a zem d lské hospoda ení od myslivosti a nalézt 
cestu pro využívání lesa, polí a pastvin pro zachování všech živo išných druh . 

Zem d lci st ídáním druh  osiva pro výrobu ekologické bionafty a benzínu – 
epka olejná, slune nice, kuku ice a pšenice si zvyšují prodejnost vyp stovaných 

surovin a tím i výši zisku. Zapomínají, že t mito plodinami st ídajícími se stále 
dokola nadm rn  vy erpávající p du. Proto musí zvyšovat prohnojení t chto 
pozemk  hlavn  minerálními chemickými hnojivy, protože hnojení chlévskou mrvou 
je nedosta ující. Chlévská mrva p du áste n  provzdušní a doplní dusíkem, ostatní 
minerální složky – fosfor, vápník, ho ík a stopové prvky se musí dostat do p dy 
um lými hnojivy. 

Následným post ikem proti plevel m herbicidy, živo išným šk dc m 
insekticidy a plísním fungicidy zni í veškerý hmyz a plevel a tím pádem nemá zv  a 
zp vné ptactvo dostatek potravy a strádá. Nap íklad zajíci po sklizni obilovin trpí tzv. 
monodietou – nemají p irozený výb r potravy a jedním druhem – nap . jetelem hynou 
hladem s plným žaludkem, protože si jejich organismus nesta í tak rychle zvyknout 
na jednostrannou stravu. 

Dá se tomu zamezit tvorbou BIOPÁSU – je to AGROENVIROMENTÁLNÍ 
program, dotovaný Evropskou unií a stimuluje zem d lce k ochran  p írody a 
udržování biotopu. Je to metoda, která doplní hospoda ení v p írod  o aktivity, které 
nepat í mezi obvyklé innosti zem d lc , ale umož ují zvýšení druhové pestrosti na 
zem d lské p d . Cílem je zvýšení potravní možnosti a tím podpora rozvoje 
p edevším pta ích spole enstev a jiných živo išných druh , vázaných na polní 
stanovišt  a jejich ekosystémy. 

BIOPÁS je pruhové potravní polí ko o ší i 6 – 12 metr , umíst né na okraji 
nebo i uvnit  p dních blok  na orné p d  ve sm ru orby. Výsev biopásu se provádí 
až po 1. kv tnu sm sí osiva ur enou Ministerstvem zem d lství – pohanky, prosa, 
krmné kapusty, jarních obilnin a lupiny bílé. Biopás se musí ponechat až do 31.3. 
p íštího roku a teprve potom zaorat, takže je do p íštího osetí holý.  Tím poslouží jako 
plocha pro schnutí mlá at hlavn  pernaté zv e. V dob  sklizn  zem d lských plodin 
je biopás už zase vzrostlý a slouží jako potrava a hlavn  kryt pro zv . 



24

Biopásy se nesmí hnojit um lými hnojivy a nesmí se zde používat žádné 
chemické ochranné prost edky. Dále se p es n  nesmí p ejížd t vozidly zem d lské 
techniky. Minimální rozloha biopásu je 5 hektar , ale nemusí být v souvislé ploše. 

Ministerstvo zem d lství doporu uje sm s osiva v tomto složení: nejmén  30 kg 
pohanky, 15 kg prosa, 0,4 kg krmné kapusty, 65 kg jarních obilovin (oves setý, 
pšenice jarní, je men jarní – s v tšinovým podílen ovsa) a 2 kg lupiny bílé na 1 ha 
plochy. Do této sm si je možno dále p idat hrách, bob ko ský, sezam, peluška, lesní 
žito, len setý, slune nice a jako pochutiny kmín, kopr, anýz, fenykl, vodnice, edkev. 
Vysazuje se co nejhust ji, aby jimi nepror stal plevel. 

Provozovatel biopásu se musí smluvn  zavázat na dobu 5 let. Teprve potom má 
nárok na dotace od Ministerstva zem d lství na vyrovnání finan ních ztrát 
zp sobených takto využívanou zem d lskou p dou. Dotace na provoz BIOPÁSU 
iní 11 500 K  na hektar a navíc 3 000 K  ro n . 

Pro p ípadné zájemce o bližší informace o tomto zp sobu hospoda ení uvádíme 
kontakty: Ministerstvo zem d lství, T šnov 17, 117 05 Praha 1. Ministerstvo 
životního prost edí, Vršovická 1442/65. 110 00 Praha 10. 

Antonín Machá ek 
P edseda MS- HLÁSNICE se sídlem v Podolí 

 
DEN  RUSKA 

Záštitu nad akcí Den Ruska V Mokré laskav  p evzali Generální konzulát RF 
v Brn , starosta obce Mokrá-Horákov pan František Pej il a p edsedkyn  Výboru pro 
národnostní menšiny magistrátu statutárního m sta Brna pani PhDr. Kate ina Dubská. 

Jak jsme pochopili: ob ane Mokré si již zvykly na návšt vy  ruského konzulátu, 
a programy ruského kulturn  osv tového sdruženi na Morav , které v obci po ádalo 
n kolik akci: koncert Ruského romance, setkáni s ruskou pohádkou, besedy pro žáci  
základní školy v knihovn  o literatu e, um ní p ekladu, o ruském jazyce apod.. 
V lo ském roce v obci vzniklo nové ob anské sdružení - Centrum Ruské diaspory 
v R. Te  se ob  sdružení podílí na p íprav  již tradi ního Dne Ruska, který letos se 
konal v sobotu 16. ledna v Mediatéce v Mokré.  

Tato akce je spoluprací ruského sdružení, obecní knihovny Mokrá-Horákov, 
Ruského st ediska v dy a kultury /Praha/, nakladatelství ONUFRIUS-Brno, Sdružení 
pro mezinárodní jazyk esperanto. 

Program dne za al u pomník  padlých v obci za první a druhé sv tové války. 
Starosta obce pan František Pej il uvítal hosty: atašé generálního konzulátu RF pana 
Alexeje Vladimírovi e  Kolmakova, zástupci mezinárodního Klub  esperantist  
z Prahy a Brna, po adatelé a ú astnici Dne Ruska.  K pomníku byly položeny kv tiny 
a lenové Klub  Rudé armády (RKOSM, o.s.)  nesli estnou straž. Starosta i ruský 
atašé pronesli e , p ipomn li, že rok 2010 je významný  65. výro ím osvobození. 
Pak se všichni p emístili do Mediatéky v Mokré. Tam ekala pani knihovnice Jitka 



25

Neveselá. V knihovn  byla p ipravená výstava ruských knih, foto výstava Petra 
Kn tiga „Moje Morava“, ruský pirožky, chlebí ky i moravské buchty. 

Den prob hl v p átelské atmosfé e. „K t “ t etí rusko-esperantské sbírky verš  
paní Ljubov Vondrouškové ujali pan JUDr. Ján Kux - nakladatelství ONUFRIUS, 
starosta obce pan František Pej il i esperantisté: p ekladatel Jaroslav Krolupper, paní 
Ing. Margita Turková z Prahy. Mimo jiné jsme se dov d li o tom, že pani 
Vondroušková loni za svou tvorbu byla eskou asociaci rusist  vyznamenaná 
medailí Josefa Jungmana, a za práci p edsedkyní úsp šného ruského ob anského 
sdružení na Morav  vyznamenaná Velvyslancem RF v R Alexejem Leonidovi em 
Fedotovym i Ministerstvem zahrani í RF.  

Kulturní odpoledn  p kné „ozvu il“ mladý kytarista Pavel Bojko. Jeho hudební 
nástroj zn l kouzeln . Velice zajímavé sd leni o esperantu p ednesl pan Ing. Ján 
Werner, p edseda sdružení pro mezinárodní jazyk esperanto.  

Paní Ljubov Vondroušková pod kovala všem p ítomným a též svým 
sponzor m: pani Ann  Šenky ikové, manžel m Miroslavu a Han  Lazar íkovým, 
pani Ann  Bajerové, panu Jaroslavu Olejkovi.   

Vrcholem Dne bylo p edání dar , které obecní knihovn  v noval editel 
Ruského st ediska v dy a kultury v Praze pan Vladimír Viktorovi  Sbirunov. Pro 
pani Neveselou bylo velkým p ekvapením, že všichni vystavené knihy z stanou 
v Mokré. Den Ruska jsme zakon ili v restauraci „U Zbojníka“ na sídlišti, kde nám 
podali chutný ruský borš .  

Hosté Dny Ruska v Mokré 
 

LEDEN 
 
Tak jako tisíckrát den o krok ská e 
a tma se vytrácí po špi kách 
vítr je ledový sku í a plá e 
až slzy zastudí na ví kách. 
 
Pr svitné rampouchy z okap  visí 
slunce je kulatí do kapek 
t pytivé ov sy se sv tlem mísí 
k ve eru p imrznou nazpátek. 
 

A bílý arod j v závoji z vlo ek 
nat ásá na stromech polštá e 
ve slám  h eje se snad deset ko ek 
p edou sny o lásce na ja e. 
 

Na kopci u zahrad výskají d ti 
a les se ozv nou zalyká 
na v tve usedne potom zas letí 
na saních ve sn hu zaniká. 
 
Den kreslí na futra logo t í král  
mudrc  odn kud z daleka 
koledník za dve mi zap je chválu 
na syna božího – LOV KA. 
 
Den ská e pomalu drobnými kroky 
a ob as k ve eru zakopne 
když tma se vyno í z podmra né stoky 
den ji však s radostí nakopne. 

Ladislav Šebesta 



26

FLORBALOVÝ 
TURNAJ 

 
 
 
 
 
 
Kdy: 20.2.2010 
Kde: T locvi na ZŠ  Mokrá 
Prezentace: 8:00-8:30 
Startovné: 300 K  tým (žáci ZŠ Mokrá-Horákov 
zdarma) 
 
Za po adatele Vás zve 

 Aleš Ryšánek 
 

Kdy: 20.2.2010



27



28

INZERCE 

 
 Ing. Radoslav Va á ek, soudní znalec z oboru ekonomiky a stavebnictví, 

odhady nemovitostí, staveb, pozemk  a byt  (pro ú ely kupu, prodeje, 
p evodu, poz stalostním ízení nebo pro poskytnutí úv ru u finan ních 
organizací). Tel.: 728 320 716 

 
 

 
 
 

 
 
 

WWW.FITCLUBVALERIE.CZ  
Nabízí v Brn  -  Líšni cvi ební lekce 

POWER JOGA s hlídíním d tí pond lí 10h ul. Kotlanova  CVI ENÍ 
PRO T HOTNÉ pond lí 16,45h ul. Rašelinová 

 

 

WWW.FITCLUBVALERIE.CZ  
Nabízí v Brn  -  Líšni cvi ební lekce 

POWER JOGA s hlídíním d tí pond lí 10h ul. Kotlanova  CVI ENÍ 
PRO T HOTNÉ pond lí 16,45h ul. Rašelinová 



29

 
 
 
 
 
 

 
Naše autoopravna Vám nabízí veškeré autoservisní práce pro Váš automobil. 
Krom  jiného provádíme: 
- P ípravu vozidel na STK v etn  vy ízení 
- GO motor  a p evodovek 
- Nást ik podvozk  a dutin 
- Prodej a montáž autodopl k  
- Pneuservis s prodejem nových pneu za výhodné ceny 
- Prodej nových vozidel LADA 
- Pomoc p i výb ru ojetého vozu 
Rádi Vás uvítáme v našem autoservisu, kde si m žete na opravu vašeho vozu 
po kat a závady pr b žn  konzultovat s mechanikem. 
Vynasnažíme se ochotn  zodpov d t všechny dotazy a splnit všechna Vaše 
p ání. 

        Na Vaši návšt vu se t ší  
                                                  kolektiv pracovník  autoservisu Stan k

Otevírací doba: Po-Pá  800-1700 Šlapanice u Brna, Janská 4 
Tel.:544228166*Mobil:603530424, 733562291 

 

Autoservis
 Pneuservis 

 
 

 
Vám nabízí výuku a výcvik ízení pro skupiny B, A a všechny jejich 
podskupiny.  
Doba trvání kurzu p ibližn  5 týdn . Lze se dohodnout  i na individuálním 
p ístupu! 
Zájemci se mohou  informovat : 
            na adrese Tvarožná 327 
            na tel. íslech: 544 226 345, 732 162 026, 737 291 477,  
           e-mail: peli.m@centrum.cz 
 
P ihlášky: na adrese Tvarožná 327,  
www.autoskola-pelikan.ic.cz 
 



30

POMŮCKA
EPISKOPÁT,

RSA

SOUČÁST
ÉTERIC-

KÝCH
OLEJŮ

2. DÍL
TAJENKY KOKTAVÍ

SPZ
OKRESU

ROKYCANY

SYME-
TRÁLA

ZÁVIT
ŠROUBU

ZNAČKA
POČÍTAČŮ BLANKETY 

ZDOBIT
AŽUROU  

NASEKATI

BARVIVO
NA

VAJÍČKA

MOHAME- 
DŮV RÁDCE

ZNAČKA
AUT

SUD

TRKNUTÍ
CHEMICKÁ 

ZNAČKA 
KŘEMÍKU

SLOUPEC
PAPÍRU

CITOSLOVCE 
ODPORU

MĚSÍC 
JUPITERU
POLÉVKOVÁ

MÍSA

KÓD JIHO-
AFRICKÉ

REPUBLIKY

INICIÁLY
HERCE

KORBELÁŘE
VÍŘIT OBEC

U SVITAV
1. DÍL

TAJENKY
PRUDKÉ

NAPADENÍ

OKOUŘIT

ŽENSKÉ
JMÉNO

ČLEN PRAŽ-
SKÉ SPODI-

NY (řídce)

DOMÁCKY
HANA

SBOR
BISKUPŮ

ROUŠKY

SLOVENSKY
„VOSÍ“

PŘEKAPÁ-
VANÉ KÁVY
VISY S NA-

PJATÝMI
PAŽEMI 

SILNÉ 
PROVAZY

HYBNÁ SÍLA

ZKRATKA
HARVARD-

SKÉ
UNIVERZITY

PÁNSKÉ
PRÁDLO
LEPICÍ
PÁSKA

BYSTŘINA

HRČET

POVSTALÉ
Z MRTVÝCH

PŘIPRAVENA

MAĎARSKÁ 
ŘEKA

BAŽE STRACH

RUSKÉ ŽEN-
SKÉ JMÉNO

STEPNÍ
TRÁVA

PŘERU- 
ŠOVANÉ
ŽENSKÉ
JMÉNO

ZRZEK

ZKOSENÍ

ZVUK 
HODIN
ČESKÝ
HEREC

SPZ ŽĎÁRU 
NAD SÁZAVOU

DRAVÝ 
PTÁK

HLÍNY NA
KOŘENECH
ROSTLIN

POTÁPĚČ- 
SKÝ ZVON

CITOSLOVCE
PLAŠENÍ

PŘEDLOŽKA

SCRABBLE 
A ŠACHY

BUĎ
ZDRÁV

ŽVANIT
CHEMICKÁ 

ZNAČKA 
RUBIDIA

 PŘEHRADNÍ
STAVBA

MPZ ŘECKA

3. DÍL
TAJENKY

ÚTOČNÉ
NAPADENÍ

 

ČLENSKÝ
STÁT USA

PTAČÍ
HLAS

K ÍŽOVKA 

Tajenka
Tajenka z minulého čísla zní: “ … tak ho nehledej, asi už je v garáži“. S tajenkou si poradilo 8 luštitelů, 
z nichž byla vylosována pí. Kateřina Růžičková, Mokrá č. 314. Blahopřejeme a posíláme pěknou 
knihu. Vyluštění tajenky křížovky tohoto čísla posílejte na OÚ Mokrá-Horákov do 31. 3. 2010.



31



32

Z P R A V O D A J          ročník 20 – informační dvouměsíčník vydávaný
 radnicí Mokrá-Horákov

Náměty, příspěvky a ohlasy posílejte
na OÚ Mokrá-Horákov
Redakce: F. Pejřil, J. Strapina
Náklad: 1100 ks
Občanům je dodáván zdarma
Uzávěrka příštího Zpravodaje
je 31. března 2010
Tisk: OLPRINT, Šlapanice

Redakční rada si vyhrazuje právo vyřadit příspěvky, které by nebyly v souladu s obecnými etic-
kými pravidly a dále posunutí zveřejnění příspěvků do některých příštích čísel Zpravodaje, pokud 
bude naplněna kapacita nebo pokud bude obsah příspěvku vyžadovat zpracování odborného sta-
noviska a také právo rozhodnout o zveřejnění či nezveřejnění došlých příspěvků. V případě nezve-
řejnění nemá redakční rada za povinnost autora příspěvku o této skutečnosti písemně vyrozumět.

http://www.mokra-horakov.cz – informace občanům, úřední deska a další informace


